
    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Ordinanza dirigenziale n. 375 del 21/06/2023  
OGGETTO: IN SAN CASCIANO IN VAL DI PESA, FRAZIONE CERBAIA – PROVVEDIMENTI 
DELLA VIABILITA’  IN STRADE PROVINCIALI E COMUNALI E LORO TRAVERSE INTERNE AL 
CENTRO ABITATO DI CERBAIA IL GIORNO 25 GIUGNO 2023 DALLE ORE 18:30 ALLE ORE 
20:00.

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE
Vista la richiesta del Sig. Presciutti Luca, in qualità di presidente USD Cerbaia, avente per oggetto il rilascio di ordinanza al 
Codice della Strada al fine dello svolgimento della Sfilata Storica del in occasione del “36° Palio dei Ciuchi” , i cui 
provvedimenti sono previsti nel comune di San Casciano in Val di Pesa, frazione Cerbaia, il giorno 25 Giugno 2023 dalle 
ore 18:30alle ore 20:00;

Visto il nulla-osta del 21/04/2023 della Città Metropolitana  giunto con prot. unione n. 8623/2023;

Premesso che l'interesse legittimo del richiedente non deve contrastare con i diritti e gli interessi legittimi di terzi;

Verificato di poter accogliere la richiesta adottando i conseguenti ed appropriati provvedimenti di viabilità allo scopo di 
garantire la fluidità della circolazione e la sicurezza degli addetti ai lavori;

Dato atto che i provvedimenti sono accordati senza pregiudizio dei diritti di terzi e con l'obbligo del titolare di riparare 
eventuali danni derivanti dalle opere, dalle occupazione e dai depositi autorizzati;

Ritenuto opportuno provvedere a regolamentare diversamente la circolazione al fine di tutelare la pubblica incolumità, la 
circolazione stradale e pedonale;

Visti gli artt. 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada (D.L.vo. 30.4.92 n. 285 e ssmm);

Visto il DM del 10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Visto l’art. 107 comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e l'art. 14 del  Regolamento sull’ordinamento degli uffici e  servizi 
dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino;

Visto il Decreto n. 11 del 24/11/2022 con il quale il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino ha nominato il 
Responsabile del Servizio Polizia Locale nella persona del Per. Agr. Massimo Zingoni;

O R D I N A
Il giorno 25 Giugno 2023 dalle ore 18:30 a termine sfilata storica e comunque non oltre le ore 20:00, nel 
Comune di San Casciano in Val di Pesa, frazione Cerbaia, in occasione della Sfilata Storica del “36° Palio dei 
Ciuchi”, siano istituiti i seguenti provvedimenti.

DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE, eccetto autorizzati (veicoli in emergenza e veicoli di polizia) per il tempo 
strettamente necessario al passaggio dei partecipanti alla sfilata storico nel tragitto di andata e ritorno, 
apponendo idonea e conforme segnaletica, nei seguenti tratti di strade comunali e provinciali, e loro traverse, 
interne ai centri abitati di Cerbaia, nel Comune di San Casciano in Val di Pesa:

• SP4-Via Volterrana: da Via Napoli a P.za del Monumento;
• SP12-Via Empolese: da intersezione SP4-Via Volterrana a fine confine comunale con Comune di Scandicci;
• Via Binismaghi: dalla Via 2 Giugno alla P.za Monumento;
• via Pasolini: dalla SP4 Via Volterrana alla Via 2 Giugno ;



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
• via 2 Giugno: dalla Via Volterrana a Via Bini Smaghi;
• Piazza del Monumento sui tre lati carrabili;
• Piazza Balducci;

Deviazione del traffico veicolare della SP4-Via Volterrana proveniente da Chiesanuova: via Napoli-via 
Firenze-via  Bellucci Dorvà e re-immissione all’altezza di p.zza del Monumento nella SP4-Via Volterrana; 

Deviazione del traffico veicolare in via Empolese e via Volterrana,con percorsi alternativi che saranno indicati, 
da parte degli Agenti di Polizia Stradale in servizio coadiuvati da volontari, a seconda delle esigenze del traffico 
e del posizionamento del Corteo Storico;

Al fine di effettuare le suddette chiusure, sia predisposto un adeguato servizio di viabilità con almeno sei 
unità di personale dell’Organizzazione i cui nomi dovranno essere comunicati al Comando entro e non oltre 
giovedì 22/06/2023 via mail a polizia@comune.san-casciano-val-di-pesa.fi.it;

PREAVVISI DELLA CHIUSURA E DEVIAZIONI
Saranno apposti in modo visibile e comprensivo, pannelli di preavviso chiusura strada con dicitura "SP4-VIA 
VOLTERRANA CHIUSA A CERBAIA il giorno 25/06/2023 dalle ore 18:30 alle ore 20:00 – DEVIAZIONI SUL 
POSTO – Ord. xx del xx/06/2023”, nei seguenti luoghi:
S.P. 12 Empolese Località Ginestra all'uscita della Superstrada FI-PI-LI;

S.P. 12 Empolese fra San Vincenzo a Torri e Cerbaia all'incrocio con Via Canto alle Gracchie;

 S.P.12 Empolese incrocio con Via di Vittorio;

SP4-Via Volterrana incrocio con Via Faltignano;

SP4-Via Volterrana incrocio con Via dei Landi;

SP4-Via Volterrana incrocio SP80 del Virginio;

SP4-Via Volterrana all'incrocio  SP81-Via Romita e

SP4-Via Volterrana intersezione con la strada Del Turco;

SR2 Via Cassia per Firenze immissione rotatoria “Lastraioli”

Rotatoria “Lastraioli”tratto tra Via Scopeti e V.le Pertini;

SR2 Via Cassia per Siena altezza civico 1 ;

S.P. 12 Empolese, altezza Cimitero di Cerbaia;

V.le Terracini prima di intersezione V.le Corsini;

mailto:polizia@comune.san-casciano-val-di-pesa.fi.it


    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            

A Cerbaia sarà collocata la seguente segnaletica verticale di preavviso con scritta: “VIA _____ CHIUSA a ml. 
150 il giorno 25/06/2023 dalle ore 18:30 alle ore 20:00”, nelle seguenti località:
SP4-Via Volterrana pressi civico 171 in Loc. Cerbaia di Sopra;
SP4-Via Volterrana presso il  Ponte sulla Pesa;
SP12-Via Empolese altezza Via Picasso;
SP12-Via Empolese altezza di Via Borro dell'Ermellino;

La seguente segnaletica nei luoghi indicati:

• Via Volterrana intersezione Via Napoli: 1 transenna, 1 divieto di Transito, 1  direzione obbligatoria a 
destra;

• Via Napoli intersezione Via Firenze : 1 direzione obbligatoria a Sinistra e indicazione “tutte le direzioni”;

• Via Firenze intersezione Via B.Dorvà: 1 direzione obbligatoria a Destra e indicazione “tutte le direzioni”;

• SP12-Via Empolese intersezione via Bini Smaghi: 1 transenna con n. 1 divieto di transito;

• S.P. 12 Empolese alla Chiesa: n. 1 transenna con n.1 divieto di transito;

• Via II Giugno intersezione  via Pasolini: 1 transenna con n. 1 divieto di transito .

Inoltre:

La presente ordinanza sarà inviata al Presidente dell'Unione Sportiva Dilettantistica Cerbaia e sarà resa nota 
al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e mediante l’apposizione, della prescritta segnaletica 
stradale, almeno 48 ore prima, della cui installazione e manutenzione è incaricato l’esperto tecnico 
dell’Ufficio Pronto Intervento e/o personale Ufficio Manutenzioni Strade del Comune di San casciano VP.                  
I cartelli di pre-segnalazione sulle strade provinciali dovranno essere apposti almeno 72 ore prima della 
manifestazione.
Vengano rispettate e messe in atto tutte le norme CdS e del suo regolamento attuativo e ssmm, al tipo di 
autorizzazione richiesta, soprattutto nelle ore notturne;

La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persone, animali o cose, in conseguenza dell'esecuzione 
delle operazioni o della attività sopra indicate, ferme restando le specifiche responsabilità poste a tutela 
dell'incolumità pubblica e della sicurezza della circolazione, nonché quelle in materia di prevenzione degli 
infortuni sul lavoro, sarà a carico della ditta esecutrice dei lavori, restando il Comune di San Casciano in Val di 
Pesa ed il suo personale tecnico e stradale completamente sollevato ed indenne.

I divieti e gli obblighi saranno predisposti al pubblico con l’apposizione di idonea segnaletica dall'Esperto tecnico 
in segnaletica stradale del Comune di San Casciano in Val di Pesa, in quanto manifestazione patrocinata. Rimane  
a carico dell'organizzazione occuparsi del posizionamento corretto dei segnali all'inizio della loro validità, in 
modo che siano visibili all'utenza, ed il ripristino della viabilità al termine della manifestazione.



    UNIONEUNIONE  COMUNALECOMUNALE  DELDEL  CHIANTICHIANTI  FIORENTINOFIORENTINO

Barberino Tavarnelle  – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa            
LA PRESENTE ORDINANZA NON PREGIUDICA LA POSSIBILITÀ DI POTER ADOTTARE ULTERIORI E SUCCESSIVI PROVVEDIMENTI IN CASO 
SIA REPUTATO NECESSARIO DAL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE PER NECESSITÀ E SICUREZZA DELLA VIABILITÀ.

Il predetto provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio del Comune di San Casciano VP e risulterà 
immediatamente esecutivo.

Tutti gli appartenenti ai Corpi di cui all’art. 12 del D.L.vo 30/04/1992 n.285, sono incaricati del controllo 
sull’osservanza delle norme prescritte. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente 
ordinanza.

A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 7/08/1990 n.241, si avverte che, in applicazione della Legge 06/12/1971 n. 
1034, e secondo quanto disposto dal D.Lvo n. 104 del 02/07/2010, chiunque ne abbia interesse, potrà presentare 
ricorso avverso la presente Ordinanza, entro sessanta giorni dalla pubblicazione al T.A.R. della Toscana, ovvero 
ricorso gerarchico presso il ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 giorni dalla stessa data.

I trasgressori saranno puniti a termine di Legge.

Questo provvedimento dovrà essere  inviato a:

- Stazione dei Carabinieri di San Casciano in Val di Pesa;
- Ufficio Manutenzioni del Servizio Lavori Pubblici del Comune di San Casciano in Val di Pesa;
- Assessorato alla Viabilità del Comune di San Casciano in Val di Pesa;
- URP del Comune di San Casciano in Val di Pesa;
- Segreteria del Sindaco del Comune di San Casciano in Val di Pesa;
- Esperto Tecnico della segnaletica di questo Servizio di Polizia Locale;
- VVF Firenze;
- 118 Firenze;
- Misericordia di San Casciano V.P.;
- Associazione Racchetta;
- Richiedente .

 

Lì, 21/06/2023

IL RESPONSABILE
GILBERTO MACALUSO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


